[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

РАСПОРЯЖЕНИЕ

             от 08.11.2010

                                      № 501-р

г. Кореновск

О плане действий по модернизации общего образования, направленных на реализацию национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» в муниципальном образовании Кореновский район на 2011 – 2015 годы

В целях реализации утвержденной Президентом Российской Федерации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» (№ Пр-0271 от 4 февраля 2010), распоряжения Правительства Российской Федерации от 7 сентября 2010 года № 1507-р, распоряжения главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 07 октября 2010.года № 935-р «О плане действий по модернизации общего образования, направленных на реализацию национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» в Краснодарском крае на 2011 – 2015 годы» в муниципальном образовании Кореновский район:

1.  Утвердить план действий по модернизации общего образования, направленных на реализацию национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» в муниципальном образовании Кореновский район на 2011-2015 годы (прилагается).

2. Управлению образования администрации муниципального образования Кореновский район (Бызгу), отделу здравоохранения администрации муниципального образования Кореновский район (Головко), отделу культуры администрации муниципального образования Кореновский район (Тарасова), отделу по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Кореновский район (Куратов) организовать работу по реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» в муниципальном образовании Кореновский район на 2011 – 2015 годы.

3.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кореновский район Т.Г. Ковалёву.

4.   Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Кореновский район                                                                            В.Н. Рудник

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации

муниципального образования Кореновский район

    от 08.11.2010 № 501-р

ПЛАН

действий по модернизации общего образования, направленных на реализацию национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» в Кореновском районе на 2011 – 2015 годы

№ п/п
Мероприятия
Ответственный исполнитель
Сроки реализации

1
2
3
4

1. Переход на новые образовательные стандарты

1.1
Введение федеральных государственных образовательных стандартов (далее – ФГОС) начального общего образования во всех образовательных учреждениях:

1 класс

2 класс

3 класс

4 класс
Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район

Образовательные учреждения
2011 год

2012 год

2013 год

2014 год

1.2
Введение ФГОС основного общего образования во всех образовательных учреждениях:

5 класс
Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район
2015 год

1.3
Разработка основных образовательных программ основного и среднего (полного) общего образования
Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район
2011 год

1.4
Повышение квалификации педагогических и управленческих кадров для реализации ФГОС общего образования
Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район

МУ «Информационно-аналитический центр»
2011 – 2015 годы

1.5
Проведение мониторинга введения ФГОС общего образования
Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район
2011 – 2015 годы

1.6
Исполнение долгосрочных краевых  целевых программ в рамках софинансирования на реализацию национальной образовательной инициативы «Наша новая школа»
Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район
2011 – 2015 годы

1.7
Внедрение новой модели общероссийской системы оценки качества общего образования, охватывающий региональный, муниципальный уровни, уровень образовательного учреждения.
Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район
2011 год

1.8.
Обеспечение комплексного электронного мониторинга качества образования
Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район
2012 год

1.9
Нормативное обеспечение реализации моделей учета внеучебных достижений обучающихся общеобразовательных учреждений
Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район
2012 год

1.10
Апробация и внедрение моделей оценки качества работы общеобразовательных учреждений по социализации личности:

Апробация моделей

Внедрение моделей в муниципальном образовании Кореновский район

Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район
2013 год

2014 – 2015 годы

2. Развитие системы поддержки талантливых детей

2.1
Организация конкурсов и иных мероприятий (олимпиад, фестивалей, соревнований) муниципального уровня, участие в мероприятиях регионального уровня для выявления одаренных детей в различных сферах деятельности
Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район

ДЮСШ №1, ДЮСШ №2, ДХТД
2011 – 2015 годы

2.2
Участие в краевых конкурсных мероприятиях, по итогам которых присуждаются премии для поддержки талантливой молодежи
Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район
2011 – 2015 годы

2.3
Создание единой муниципальной базы данных победителей и призеров олимпиад различных уровней; Всероссийской олимпиады школьников , мероприятий и конкурсов, по результатам которых присваиваются премии для поддержки талантливой молодежи
Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район
2013 год

2.4
Введение норматива подушевого финансирования на педагогическое сопровождение развития (образования) талантливых детей
Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район

(по согласованию)
2012 год

3. Совершенствование учительского корпуса

3.1
Внедрение модели организации и финансирования повышения квалификации работников образования, обеспечивающей непрерывность и адресный подход к повышению квалификации
Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район

(по согласованию)
2011 год

3.2
Внедрение новых моделей аттестации педагогических и управленческих кадров
Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район

(по согласованию)
2011 – 2012 годы

3.3
Реализация механизма привлечения перспективных выпускников вузов для работы в школах, в которых востребованы педагогические кадры
Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район

(по согласованию)
2011 год

4. Изменение школьной инфраструктуры

4.1
Развитие нормативного подушевого финансирования на основе разработки механизма определения регионального норматива финансирования с учетом соблюдения требований к условиям реализации основной образовательной программы ФГОС
Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район

(по согласованию)
2012 год

4.2
Реализация мероприятия «Современная школа» в рамках приоритетного национального проекта «Образование», обеспечивающего создание и реализацию эффективных программ повышения доли школьников, обучающихся в современных условиях.

Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район

МУ ЦБ УО МО Кореновский район

(по согласованию)
2011 – 2013 годы

4.3
Обеспечение права граждан на выбор образовательного учреждения, в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья и детьми – инвалидами через создание соответствующих условий, в том числе и в общеобразовательных учреждениях
Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район

(по согласованию)
2012 год

4.4
Преодоление аварийности школьных зданий.
Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район

МУ ЦБ УО МО Кореновский район
2014 год

4.5
Развитие дистанционного образования, в том числе распространение отработанных в ходе реализации приоритетного национального проекта «Образование» моделей организации дистанционного обучения детей – инвалидов, нуждающихся в обучении на дому
Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район

2012 год

5. Сохранение и укрепление здоровья школьников

5.1
Создание условий для внедрения современных инновационных технологий физического воспитания обучающихся

Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район

2013 год

5.2
Обеспечение эффективной организации отдыха и оздоровления обучающихся общеобразовательных учреждений
Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район
2011 год

5.3
Апробация «Паспорта здоровья школьника» в общеобразовательных учреждениях
Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район
2012 год

5.4
Участие в соревнованиях, конкурсах, акциях, конференциях:

Всероссийские спортивные соревнования «Президентские состязания»,

Всероссийские игры школьников,

Всероссийский конкурс на лучшее общеобразовательное учреждение, развивающее физическую культуру и спорт «Олимпиада начинается в школе»,

Всероссийский конкурс психолого-педагогических программ в сфере обеспечения охраны здоровья обучающихся, формирования здорового образа жизни,

Всероссийский конкурс школ, содействующих укреплению здоровья

Всероссийская акция «За здоровье и безопасность наших детей»

Всероссийские научно-практические конференции по проблемам здоровья

Всероссийская психологическая мастерская «Новые технологии для «Новой школы»
Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район

(по согласованию)
2011 – 2015 годы

5.5
Обеспечение условий для занятий физической культурой и спортом, в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья
Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район

5.6
Проведение анализа здоровья обучающихся и ситуации с употреблением наркотических и психоактивных веществ несовершеннолетними
Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район

(по согласованию)
2011 – 2015 годы

5.7
Обеспечение школьников горячим питанием и проведение мониторинга организации школьного питания
Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район
2011 – 2012 годы

5.8
Обеспечение повышения квалификации педагогических работников и вспомогательного персонала для сопровождения обучения детей – инвалидов
Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район

(по согласованию)
2011 год

5.9
Обеспечение условий для работы медицинских работников с современным оснащением медицинских кабинетов в образовательных учреждениях, в соответствии с нормативными требованиями
Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район

(по согласованию)
2011 год

6. Развитие самостоятельности школ

6.1
Обеспечение соблюдения принципа государственно-общественного управления в деятельности образовательных учреждений, в том числе и реализации основной образовательной программы
Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район

2012 год

6.2
Обеспечение финансово-хозяйственной самостоятельности общеобразовательных учреждений на основе внедрения новых финансово-экономических механизмов хозяйствования
Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район

2014 год

6.3
Создание условий для минимизации отчетности при одновременном повышении ответственности посредством внедрения электронного школьного документооборота, развития системы открытого электронного мониторинга и обязательной публичной отчетности образовательных учреждений
Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район

(по согласованию)
2013 год

6.4
Стимулирование образовательных учреждений к переходу на различные организационно- правовые формы
Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район

2011 год

 Начальник управления образования

 администрации муниципального образования

 Кореновский район

Л.Ю. Бызгу